

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	618.043.900,00	312.345.440,77
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	130.880.600,00	76.239.742,96
IPTU	36.728.000,00	27.737.013,39
ISS	36.926.400,00	18.169.543,32
ITBI	7.568.300,00	3.754.587,47
IRRF	34.730.500,00	16.244.706,91
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	14.927.400,00	10.333.891,87
Contribuições	23.035.200,00	8.904.057,82
Receita Patrimonial	22.882.200,00	10.996.261,01
Aplicações Financeiras (II)	15.642.500,00	7.500.559,12
Outras Receitas Patrimoniais	7.239.700,00	3.495.701,89
Transferências Correntes	289.836.300,00	142.491.457,57
Cota-Parte do FPM	74.227.300,00	33.506.698,16
Cota-Parte do ICMS	71.843.200,00	31.668.788,04
Cota-Parte do IPVA	21.862.000,00	16.796.633,26
Cota-Parte do ITR	211.200,00	10.444,11
Transferências da LC 61/1989	808.100,00	370.693,88
Transferências do FUNDEB	68.609.300,00	36.618.228,85
Outras Transferências Correntes	52.275.200,00	23.519.971,27
Demais Receitas Correntes	151.409.600,00	73.713.921,41
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	151.409.600,00	73.713.921,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	602.401.400,00	304.844.881,65
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	115.000.000,00	58.405.552,42
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	33.000.000,00	27.237.315,24
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	7.384.500,00	2.241.376,95
Operações de Crédito (VIII)	2.172.700,00	1.166.370,94
Amortização de Empréstimos (IX)	2.800,00	2.279,01
Alienação de Bens	296.700,00	212.858,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	296.700,00	212.858,00
Transferências de Capital	4.912.300,00	859.869,00
Convênios	1.996.400,00	607.000,00
Outras Transferências de Capital	2.915.900,00	252.869,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.209.000,00	1.072.727,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	722.610.400,00	364.323.161,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	607.610.400,00	305.917.608,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	602.308.440,26	316.097.090,43	267.258.684,20	258.404.427,61	11.163.026,25	13.736.507,25	13.726.728,05
Pessoal e Encargos Sociais	307.392.366,01	142.509.891,62	141.355.379,61	134.298.526,69	8.330.130,50	8.148,65	8.148,65
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.523.500,00	3.375.974,51	2.465.585,33	2.465.585,33	-	-	-
Outras Despesas Correntes	290.392.574,25	170.211.224,30	123.437.719,26	121.640.315,59	2.832.895,75	13.728.358,60	13.718.579,40
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	290.392.574,25	170.211.224,30	123.437.719,26	121.640.315,59	2.832.895,75	13.728.358,60	13.718.579,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	597.784.940,26	312.721.115,92	264.793.098,87	255.938.842,28	11.163.026,25	13.736.507,25	13.726.728,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	103.958.000,00	39.552.167,98	39.230.836,88	39.136.094,03	52.693,02	-	-

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	46.927.005,36	12.217.687,39	8.883.473,18	8.883.473,18	105.233,68	12.260.457,96	12.260.457,96	
Investimentos	40.462.205,36	7.712.952,74	5.149.049,78	5.149.049,78	105.233,68	12.260.457,96	12.260.457,96	
Inversões Financeiras	4.000,00	-	-	-	-	-	-	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	4.000,00	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida (XXVII)	6.460.800,00	4.504.734,65	3.734.423,40	3.734.423,40	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	40.466.205,36	7.712.952,74	5.149.049,78	5.149.049,78	105.233,68	12.260.457,96	12.260.457,96	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	50.100,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	212.000,00	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	742.471.245,62	359.986.236,64	309.172.985,53	300.223.986,09	11.320.952,95	25.996.965,21	25.987.186,01	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	638.301.245,62	320.434.068,66	269.942.148,65	261.087.892,06	11.268.259,93	25.996.965,21	25.987.186,01	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								26.791.036,02
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]								7.574.270,65
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2025						
		VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		7.512.202,46						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		3.313.009,74						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		11.773.463,37						
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2024 (a)				Até o 3º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	51.733.489,34				46.601.540,10			
DEDUÇÕES (XL)	98.714.003,13				118.291.955,31			
Disponibilidade de Caixa	98.714.003,13				118.291.955,31			
Disponibilidade de Caixa Bruta	114.035.492,27				121.841.990,67			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	11.273.095,27				14.182,71			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	4.048.393,87				3.535.852,65			
Demais Haveres Financeiros	-				-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-46.980.513,79				-71.690.415,21			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	24.709.901,42							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		-11.258.912,56						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-						
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]		13.450.988,86						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		9.251.796,14						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	22.651.208,85
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	22.651.208,85
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	43.830.000,00